
 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

1 
 

 

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 
 

 

 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВЫПУСК № 7 (137)                     18 июня 2021 года 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний 

В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в рабочем поселке 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности, на основании постановления администрации рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 15.06.2021 №79 «О проведении 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объектов капитального строительства» (далее - проект) сообщаем о 

начале публичных слушаний по проекту: 

       1.1. Акентьев Анатолий Викторович  (на основании заявления в связи с фактическим 

расположением объекта капитального строительства) на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 54:18:110203:128, площадью 5109 кв.м., расположенного по 

адресу: Новосибирская область, Мошковский район, рабочий посёлок Станционно-Ояшинский, ул. Новая, 

д. 1в, и объекта капитального строительства (зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2) – 

«Коммунальное обслуживание (3.1) ». 

Порядок проведения публичных слушаний согласно решению Совета депутатов рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 14.09.2018 года № 172 «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в рабочем поселке  Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности» (далее - Решение) состоит из следующих этапов: 

оповещение о начале публичных слушаний; 

размещение проектов, подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях и информационных 

материалов и открытие экспозиции или экспозиций таких проектов; 

проведение экспозиции или экспозиций проектов, подлежащих рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

Срок проведения публичных слушаний - с 15 июня до 15 июля 2021 года. 

Проведение собрания участников публичных слушаний назначено на 14.07.2021 года в зале 

заседаний администрации Станционно-Ояшинский в 15-00 часов. 

Проект и информационные материалы к нему в период с 15 июня до 15 июля 2021 года  будут 

размещены: 
- на информационном стенде в виде экспозиции по адресу: 

-Новосибирская область, Мошковский район, Станционно-Ояшинский, ул.Коммунистическая, д. 66б 

стенд администрации Станционно-Ояшинский в холле.  

Дата и время консультирования посетителей экспозиции проекта по местонахождению комиссии по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки р.п. Станционно-Ояшинский (далее - Комиссия): 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

2 
 

            23 июня 2021 года - с 14.30 час. до 17.00 час. 

12 июля 2021 года   - с 14.30 час. до 17.00 час.  

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию в соответствии с законодательством 

о градостроительной деятельности, вправе вносить предложения и замечания, касающиеся проекта 

решения с 15 июня  по 15июля  2021 года: посредством информационной системы; в письменной форме в 

Комиссию; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта решения. 
Местонахождение Комиссии по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, Мошковский 

район, р.п. Станционно-Ояшинский, ул. Коммунистическая, д. 66б, кабинет 7, почтовый индекс 633150; 

адрес электронной почты: http://www.stoyash.nso.ru  контактный телефон  

8 (383-48) 51-136. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
mailto:gsgt@mail.ru


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

 СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  15.06.2021 №79 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения 

 о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или  объекта капитального строительства 

 

          В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, 

прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области (далее - р.п. Станционно-Ояшинский) по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

решением 21 сессии Совета депутатов рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области от 24.12.2012 года № 116 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области», решением 23 сессии Совета депутатов 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области от 

14.09.2018 года № 172 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 

слушаний в рабочем поселке рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. В целях формирования земельных участков провести публичные слушания по 

проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства (далее - проект): 

          1.1. Акентьеву Анатолию Викторовичу  (на основании заявления в связи с 

фактическим расположением объекта капитального строительства) на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с кадастровым номером 54:18:110203:128, площадью 

5109 кв.м., расположенного по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, рабочий 

посёлок Станционно-Ояшинский, ул. Новая, д. 1в, и объекта капитального строительства 

(зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2) – «Коммунальное обслуживание 

(3.1) ». 

            2. Установить порядок проведения публичных слушаний, состоящий из следующих 

этапов: 

оповещение о начале публичных слушаний; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

4 
 

размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или 

экспозиций такого проекта; 

проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях; 

проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

   3.Определить организатором публичных слушаний комиссию по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки р.п. Станционно-Ояшинский (далее - комиссия), 

состав которой утвержден постановлением администрации р.п. Станционно-Ояшинский от 

18.10.2016 №142 (в ред. от 26.01.2018 № 10а). 

4.Определить местонахождение комиссии по адресу: Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п. Станционно-Ояшинский, ул. Коммунистическая, д. 66б, кабинет 7, 

почтовый индекс 633150; адрес электронной почты: http://www.stoyash.nso.ru., контактный 

телефон 8 (383-48) 51-136. 

5.Комиссии: 

5.1.Установить срок проведения  публичных слушаний с 19 июня до 15 июля 2021 года. 

Провести публичные  слушания 14.06.2021 года в зале заседаний администрации 

Станционно-Ояшинский в 1500 часов. 

5.2. Подготовить оповещение о начале публичных слушаний и организовать 

опубликование (обнародование) оповещения о начале публичных слушаний в 

периодическом печатном издании « Станционно-Ояшинский Вестник» и его размещение на 

официальном сайте администрации Станционно-Ояшинский в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) не позднее, чем за семь 

дней до дня размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

5.3.Организовать оборудование информационных стендов для распространения 

оповещения о начале публичных слушаний по адресам: 

Новосибирская область, Мошковский район, Станционно-Ояшинский, 

ул.Коммунистическая, д. 66б стенд администрации Станционно-Ояшинский в холле.  

5.4.Предложить участникам публичных слушаний, определенным законодательством о 

градостроительной деятельности и прошедшим идентификацию в соответствии с данным 

законодательством, в течение десяти дней со дня размещения проектов и информационных 

материалов к ним внести в комиссию по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки Станционно-Ояшинский предложения и замечания, касающиеся проекта. 

5.5.В течение срока, указанного в подпункте 5.4 настоящего постановления: 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вносимых 

участниками публичных слушаний; 

провести экспозицию или экспозиции проектов, подлежащих рассмотрению на 

публичных слушаниях. 

       5.6. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и на сайте рабочего поселка Станционно-

Ояшинский  http://www.stoyash.nso.ru. 

 

Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                                               Т.В. Личманюк 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

5 
 

ГИМС МЧС России разъясняет новые правила эксплуатации маломерных судов 
 

 
С начала активной навигации на водных объектах Новосибирской области МЧС России 

призывает судоводителей помнить о правилах безопасности при эксплуатации маломерных 

судов. Особенно это касается отдыха на воде во время охоты и рыбалки. В соседнем регионе 

Сибири уже зафиксирован случай происшествия с новосибирцами. 

Так, в Кемеровской области, по информации Администрации Таштагольского района, утром 

10 мая на реке Мундыбаш спасатели обнаружили, доставили на берег и оказали 

необходимую помощь троим мужчинам из Новосибирска. Во время отдыха 

у туристов перевернулась лодка. Дальнейшая медицинская помощь им не потребовалась. 

Государственная инспекция по маломерным судам МЧС России (ГИМС) обращает внимание 

на то, что с 1 января текущего года вступили в силу новые Правила пользования 

маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденные приказом 

МЧС России от 06.07.2020 № 487. Новые Правила устанавливают порядок пользования 

маломерными судами, включая вопросы их движения, стоянки, обеспечения безопасности 

людей при их использовании. 

Одно из важных нововведений касается индивидуальных спасательных средств. Они 

должны соответствовать размеру и массе лиц их использующих и при применении должны 

быть застегнутыми обеспечивать закрепление, исключающее самопроизвольное снятие при 

падении в воду. Одеты в спасательные жилеты должны быть все лица, находящиеся на 

гидроциклах и буксируемых маломерными судами устройствах (водных лыжах, подъемно-

буксировочных системах, бананах, ватрушках и т.д.). 

При осуществлении буксировки маломерным судном буксируемых устройств (водных лыж, 

вейкбордов, подъемно-буксировочных систем, а также надувных буксируемых и иных 

устройств) кроме судоводителя на судне должно быть лицо, осуществляющее наблюдение 

за буксируемым устройством и находящимися на нем людьми. 

http://www.stoyash.nso.ru/
https://54.mchs.gov.ru/deyatelnost/press-centr/novosti/4453073
https://54.mchs.gov.ru/uploads/resource/2020-12-02/prikazy-mchs-rossii_16068954751098157320.pdf
https://54.mchs.gov.ru/uploads/resize_cache/news/2021-05-13/gims-mchs-rossii-razyasnyaet-novye-pravila-ekspluatacii-malomernyh-sudov_16208863081484872406__2000x2000.jpg


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

6 
 

Лицо, осуществляющее наблюдение за буксируемым устройством и находящимися на нем 

людьми, должно информировать судоводителя либо лицо, управляющее маломерным 

судном, о возникновении опасного сближения, которое может привести к столкновению 

буксируемого устройства с берегом, гидротехническими сооружениями, другими судами и 

плавучими объектами, либо о падении людей с буксируемого устройства, запутывании или 

обрыве буксирного троса (линя) в целях принятия судоводителем либо лицом, управляющим 

маломерным судном, соответствующих решений. 

Также, одеты в спасательные жилеты должны быть все лица, находящиеся во время 

движения на беспалубных маломерных судах длиной до 4 метров включительно. 

Общими требованиями при эксплуатации любых маломерных судов стала обязанность быть 

одетым в спасательный жилет всем, кто находится на открытой палубе маломерного судна 

либо на беспалубных маломерных судах во время шлюзования или прохождения акватории 

порта. 

Отдельно указано требование, что на всех маломерных судах дети до 12-летнего возраста, 

находящиеся вне судовых помещений, также должны бать одеты в спасательные жилеты. 

Соблюдать правила безопасности на водоемах и пользования маломерным судом обязан 

любой судоводитель вне зависимости от того, подлежит ли судно регистрации или нет, а 

также вне зависимости от того, чем приводится в движение судно – веслами или 

маломощным мотором. 

В связи с началом навигации на водных объектах Новосибирской области рекомендуем 

судоводителям, чьи маломерные суда не подлежат в настоящее время государственной 

регистрации, но зарегистрированы в ГИМС МЧС России до вступления в силу Федерального 

закона от 23.04.2012 № 36-ФЗ, обратиться в подразделение Центра ГИМС Главного 

управления с заявлением по исключению маломерного судна из реестра маломерных судов. 

Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все маломерные суда массой 

более 200 кг или массой менее 200 кг в случае установки на них двигателя (мотора) 

мощностью более 8 кВт. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области   

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

7 
 

В Новосибирской области инспекторы ГИМС проводят освидетельствование баз 

(сооружений) для стоянок маломерных судов 

 

 
Государственные инспекторы ГИМС обращают внимание, что 1 января 2021 года вступили 

в силу новые Правила пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов 

в Российской Федерации, утвержденные приказом МЧС России от 20.07.2020 № 540. 

Основные изменения коснулись учёта баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, к 

которым с этого года относятся расположенные на берегу и (или) акватории водного объекта: 

- специально организованные береговые и (или) плавучие сооружения, предназначенные для 

причаливания, швартовки маломерных судов, погрузки (выгрузки) грузов, посадки 

(высадки) людей, стоянки и (или) хранения маломерных судов; 

- комплексы технологически связанных между собой зданий, сооружений и оборудования, 

предназначенных для доставки, эксплуатации, стоянки, обслуживания и (или) хранения 

маломерных судов; 

- объекты поисково-спасательных формирований (водно-спасательные станции), имеющих 

на оснащении маломерные суда. 

Специалисты ГИМС отмечают, что базой-стоянкой не является организованное 

судовладельцем (пользователем) - физическим лицом место стоянки, размещенное в 

границах принадлежащего ему приусадебного земельного участка, используемое для 

швартовки, погрузки (выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей, самостоятельного 

обслуживания, стоянки и хранения принадлежащего ему индивидуального маломерного 

судна. 

Стоит обратить внимание, что руководителям открываемых с 1 июля 2021 года баз-стоянок 

будет необходимо направить в подразделение Центра ГИМС Главного управления 

соответствующее заявление-декларацию соответствия базы-стоянки требованиям Правил 

пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов Российской Федерации. 

На учете в Центре ГИМС Главного управления МЧС России по Новосибирской области 

находится 39 баз (сооружений) для стоянок маломерных судов. Их состояние подлежит 

освидетельствованию государственными инспекторами. При этом проверяются 

http://www.stoyash.nso.ru/
https://54.mchs.gov.ru/uploads/resize_cache/news/2021-05-17/v-novosibirskoy-oblasti-inspektory-gims-provodyat-osvidetelstvovanie-baz-sooruzheniy-dlya-stoyanok-malomernyh-sudov_16212421301510120512__2000x2000.jpg


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

8 
 

состояние береговых и плавучих сооружений, организация и осуществление 

пропускного режима, отсутствие на базе незарегистрированных судов и соответствие 

количества маломерных судов установленным нормам базирования. Начало 

эксплуатации базы без разрешения Государственной инспекции по маломерным судам 

запрещено. 

На сегодняшний день в Новосибирской области прошли проверку 3 базы, которые 

специалисты ГИМС освидетельствовали и допустили их к эксплуатации. 

Сотрудники государственной инспекции по маломерным судам напоминают владельцам 

баз-стоянок об административной ответственности за нахождением на их территорий 

маломерных судов, не зарегистрированных установленным порядком (статья11.12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях). 

Как сообщалось ранее, с начала текущего года также вступили в силу 

новые Правила пользования маломерными судами на водных объектах Российской 

Федерации, утвержденные приказом МЧС России от 06.07.2020 № 487. 

Рекомендации судоводителям и судовладельцам в связи с началом навигации: 
- Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем воспользоваться официальным 

интернет-порталом государственных услуг www.gosuslugi.ru. 

- Судоводителям, чьи маломерные суда не подлежат в настоящее время государственной 

регистрации, но зарегистрированы в ГИМС МЧС России до вступления в силу Федерального 

закона от 23.04.2012 № 36-ФЗ, рекомендуем обратится в подразделение Центра ГИМС 

Главного управления с заявлением по исключению маломерного судна из реестра маломерных 

судов. 

Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все маломерные суда массой 

более 200 кг или массой менее 200 кг в случае установки на них двигателя (мотора) 

мощностью более 8 кВт. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/
https://54.mchs.gov.ru/deyatelnost/press-centr/novosti/4460091
https://54.mchs.gov.ru/uploads/resource/2020-12-02/prikazy-mchs-rossii_16068954751098157320.pdf


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

9 
 

Каждому следует помнить, что вода ошибок не прощает. 
Отдыхая, нужно соблюдать простейшие правила безопасности и при купании          

выполнять их очень точно. 

1. Купайтесь лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет опасности перегревания. 

Температура воды должна быть не ниже + 17–19 градусов, в более холодной — находиться опасно.  

2. Плавайте в воде не более 20 минут, при этом это время должно увеличиваться постепенно, начиная 

с 3–4 минут.  

3. Не доводите себя до озноба. При переохлаждении могут возникнуть судороги, остановка дыхания, 

потеря сознания. Лучше купаться несколько раз по 15–20 минут.  

4. Не входите, и не ныряйте в воду после длительного пребывания на солнце. При охлаждении в воде 

наступает резкое рефлекторное сокращение мышц, что приводит к остановке дыхания.  

5. Не входите в воду в состоянии алкогольного опьянения. Алкоголь блокирует нормальную 

деятельность головного мозга.  

6. Если нет поблизости оборудованного пляжа, выбирайте безопасное для купания место 

с постепенным уклоном и твердым и чистым дном. В воду заходите осторожно. Никогда 

не ныряйте в незнакомых местах, специально не оборудованных. Даже если накануне это место 

было безопасным для прыжков, то за ночь могли что-то бросить в воду или течением могло 

принести опасные предметы.  

7. Не прыгайте в воду с сооружений, не приспособленных для этого и в местах, где неизвестна 

глубина и состояние дна.  

8. Не заплывайте далеко, особенно за буи, потому что можно не рассчитать своих сил. Почувствовав 

усталость, не теряйтесь и не стремитесь быстрее доплыть до берега. Научитесь «отдыхать» на воде. 

Перевернувшись на спину и поддерживая себя на поверхности легкими движениями конечностей, 

вы сможете отдохнуть.  

9. Если Вас захватило течением, не стремитесь с ним бороться. Нужно плыть вниз по течению, 

постепенно, под небольшим углом, приближаясь к берегу. 

Не теряйтесь, даже если Вы попали в водоворот. Необходимо набрать побольше воздуха в легкие, 

погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону, выплыть.  

10. Очень осторожно плавайте на надувных матрасах, автомобильных камерах и надувных игрушках. 

Ветром или течением их может отнести очень далеко от берега, а волной — захлестнуть, с них 

может, выйти воздух и они потеряют плавучесть.  

11. Купание с маской, трубкой и ластами требует особой осторожности. Не плавайте с трубкой при 

сильном волнении воды. Плавать нужно только вдоль берега и обязательно под постоянным 

присмотром, чтобы своевременно могла прийти помощь.  

12. Не допускайте грубых игр на воде: подплывать под тех, кто купается, хватать их за ноги, «топить», 

подавать ошибочные сигналы о помощи и др.  

13. Купание детей ни в коем случае не должно проходить без присмотра взрослых, которые хорошо 

умеют плавать. Учиться плавать обязательно необходимо под руководством инструктора или 

родителей.  

14. Не оставляйте возле воды малышей. Они могут оступиться и упасть, захлебнуться водой или 

попасть в яму.  

15. Не заплывайте за ограничительные знаки, которые ограничивают акваторию с проверенным дном, 

определенной глубины, и где гарантировано отсутствие водоворотов и других опасностей.  

16. Не влезайте на технические, предупредительные знаки, буи и другие предметы.  

17. Не приближайтесь к судам, лодкам и катерам, которые проплывают вблизи Вас.  

18. Не используйте моторные, парусные, весельные лодки, другие гребные и моторные плавсредства, 

водные велосипеды, скоростные моторные плавсредства, водные мотоциклы в зонах пляжей, 

в общественных местах купания при отсутствии буйкового ограждения пляжной зоны и в границах 

этой зоны. 

           Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС 

России по Новосибирской области   

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

10 
 

Как правильно вести себя на воде: 

 Купайся только в специально оборудованных местах.  

 Не нырять в незнакомых местах.  

 Не заплывать за буйки.  

 Не приближаться к судам.  

 Не хватать друг друга за руки и ноги во время игр на воде.  

 Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более. 

Если тонет человек: 

 Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!»  

 Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь».  

 Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на конце.  

 Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь доберитесь до тонущего. Заговорите с 

ним. Если услышите адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры и помогите 

доплыть до берега. Если же утопающий находится в панике, схватил вас и тащит за собой в воду, 

применяйте силу. Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий вдох и нырните 

под воду, увлекая за собой спасаемого. Он обязательно отпустит вас. Если утопающий находится 

без сознания, можно транспортировать его до берега, держа за волосы.  

Если тонешь сам: 

 Не паникуйте.  

 Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь.  

 Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь, сделайте несколько глубоких 

вдохов.  

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую булавку. Она поможет вам, если в воде 

начнутся судороги. Если же у вас свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз 

икроножную мышцу. Если это не помогает, крепко возьмитесь за большой палец ноги и резко выпрямите 

его. Плывите к берегу.  

Вы захлебнулись водой: 

 не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне;  

 прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и сделайте несколько резких выдохов, 

помогая себе руками;  

 затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных движений;  

 восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу;  

 при необходимости позовите людей на помощь.  

При возникновении нештатной ситуации и необходимости помощи спасателей звоните 

по телефону пожарно-спасательной службы 101 или по единому телефону вызова 

экстренных служб 112. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

11 
 

Личная безопасность на воде.  

Вот и лето. Нормальное лето, жара перемешивается с прохладными, 

дождливыми днями. В жаркие сухие дни пляжи, как официальные, так и 

неофициальные, заполнены загорающими и купающими людьми. Но, 

отдыхая на воде, не стоит расслабляться до такой степени, когда вопросы 

личной безопасности, безопасности на воде уходят на второй план или о них 

забывают совсем.  

Сейчас распространен отдых с использованием лодок, катеров, гидроциклов, но не стоит 

забывать, что они, как и все транспортные средства, относятся к источникам повышенной 

опасности и относиться к ним с осторожностью надо не только тем, кто на них катается, но 

и людям, отдыхающим вокруг, не стоит забывать о личной безопасности. 

Для начала, стоит отметить, что продажа катеров и аренда лодок и гидроциклов должны 

осуществляться компаниями официально зарегистрированными, могущими поддерживать 

безопасное использование водного транспорта и хорошее техническое состояние его. Пора, 

для обеспечения безопасности на воде, ужесточить требования к людям, управляющим 

катерами, лодками и гидроциклами. Достаточно вспомнить широко известные несчастные 

случаи, преступления, произошедшие при непосредственном участии водного транспорта. 

Ну и самое главное, не надо лезть в воду и строить из себя человека-амфибию, если не 

умеешь плавать, а дети должны быть всегда под присмотром взрослых, даже если им тоже 

хочется искупаться. Для обеспечения личной безопасности, лучше всего, купаться и 

отдыхать в специально отведенных местах, пляжах. И ни в коем случае нельзя купаться 

после принятия «на грудь». 

Если у купающегося человека случилась судорога, то необходимо сразу же выйти из воды. 

При невозможности это сделать, надо перевернуться на спину и плыть на спине. При 

судороге пальцев руки, нужно быстро сжать пальцы в кулак, резко махнуть рукой, разжав 

при этом кулак. Если судорога икроножной мышцы, то надо, согнувшись, взять стопу 

обоими руками и подтянуть ее вперед, сгибая ногу в колене. При судороге бедра нога 

подтягивается, взявшись руками за голень, к спине. 

Самое основное, для обеспечения личной безопасности, не паниковать, человек обладает 

положительной плавучестью и при нормальных условиях не может утонуть. Чаще всего, 

несчастные случаи происходят по независящим от человека обстоятельствам или при 

несоблюдении правил безопасности на воде.                                                                                                                                      

При возникновении нештатной ситуации и необходимости помощи спасателей звоните 
по телефону пожарно-спасательной службы 101 или по единому телефону вызова 
экстренных служб 112. 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://nsk-yachts.com.ua/sale_new/katera/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

12 
 

МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КУПАНИИ. 
При наступлении теплых солнечных дней дети стремятся к воде. В это время надо быть особенно 

внимательными к ним. Вода ошибок не прощает. Правила поведения при купании надо выполнять очень 

точно. 

Купание ни в коем случае не должно проходить без присмотра старших, хорошо умеющих плавать. 

Учиться плавать обязательно нужно под руководством инструктора или родителей. 

Надо запомнить следующие правила: - купаться лучше утром или вечером, когда солнце греет, но нет 

опасности перегрева. Температура воды должна быть не ниже 17-19, в более холодной находиться опасно. 

Плавать в воде можно не более 20минут, причем это время должно увеличиваться постепенно, с 3-5 минут. 

Нельзя доводить себя до озноба. При переохлаждении могут возникнуть судороги, произойти остановка 

дыхания, потеря сознании. Лучше искупаться несколько раз по 15-20 минут, а в перерывах поиграть в 

подвижные игры: волейбол, бадминтон; - не входить, не прыгать в воду после длительного пребывания на 

солнце. Периферические сосуды сильно расширены для большей теплоотдачи. При охлаждении в воде 

наступает резкое рефлекторное сокращение мышц, что влечет за собой остановку дыхания; - не входить в 

воду в состоянии алкогольного опьянения. Алкоголь блокирует сосудосужающий и сосудорасширяющий 

центр в головном мозге; 

- если нет поблизости оборудованного пляжа, надо выбрать безопасное для купания место с твердым 

песчаным не засоренным дном, постепенным уклоном. В воду входить осторожно. Никогда не прыгать в 

местах, не оборудованных специально. Даже если накануне это место было безопасным для прыжков, то за 

ночь течением могло принести корягу или что-то сбросили в воду. - не заплывать далеко, т.к. можно не 

рассчитать своих сил. Почувствовав усталость, не надо теряться и стремиться, как можно быстрее доплыть 

до берега. Нужно «отдыхать» на воде. Для этого обязательно научитесь плавать на спине. Перевернувшись 

на спину и поддерживая себя на поверхности легкими движениями рук и ног, вы сможете отдохнуть; 

- если захватило течением, не пытайтесь с ним бороться. Надо плыть вниз по течению, постепенно под 

небольшим углом, приближаясь к берегу; 

- не теряться, даже если попали в водоворот. Необходимо набрать побольше воздуха в легкие, погрузиться 

в воду и, сделав сильный рывок в сторону, всплыть; 

- в водоемах с большим количеством водорослей надо стараться плыть у самой поверхности воды, не 

задевая растения, не делая резких движений. Если все же руки или ноги спутываются стеблями, 

необходимо сделать остановку (принял, положение «поплавка», «всплывания») и освободиться от них; 

- не плавать на надувных матрацах, автомобильных камерах и надувных игрушках. Ветром или течением 

их может отнести очень далеко от берега, а волной – захлестнуть, из них может выйти воздух, и они 

потеряют плавучесть. Купание с маской, трубкой и ластами требует особой осторожности: - нельзя 

плавать с трубкой при сильном волнении моря. Плавать надо только вдоль берега и обязательно под 

постоянным наблюдением, чтобы вовремя могли придти на помощь; 

- не допускать грубых шалостей в воде: подплывать под купающихся, хватать их за ноги, «топить», 

подавать ложные сигналы о помощи и т.п.; 

- не оставлять у воды малышей. Они могут оступиться и упасть, захлебнуться водой или попасть в яму. К 

сожалению, не редки случаи, когда маленькие дети тонут в ванне, оставленные родителями, старшими 

«буквально на одну минутку». Доказать свое умение плавать можно, проплыв несколько раз одну и ту же 

дистанцию  

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ И ОСМОТРИТЕЛЬНЫ НА ВОДЕ. СОБЛЮДАЙТЕПРАВИЛА 

БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КУПАНИИ И ОТДЫХЕ НА ВОДЕ. 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России 

по Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

13 
 

НЕСЧАСТНЫЕ СЛУЧАИ НА ВОДЕ И ИХ ПРИЧИНЫ 

Несчастные случаи происходят чаще всего при нарушении правил поведения на воде. Анализ обобщенных 

данных об утонувших показывает, что большинство гибнет из-за неумения хорошо плавать, купания в 

необорудованных водоемах, при волнении на море, нарушении навигационных правил, в аварийных 

ситуациях на лодках и других плав средствах, во время переправ, в период паводков и наводнений. 

В последнее время все большую популярность приобретает подводный спорт. Купив дыхательную трубку, 

маску и ласты, некоторые пловцы начинают самостоятельно осваивать технику подводных погружений, 

заниматься подводной охотой, фотографированием и т. д. Нередко такие занятия заканчиваются 

трагически. При длительном пребывании под водой, не имея возможности возобновить запас кислорода в 

организме, человек может потерять сознание. 

Частой причиной гибели в воде также являются переутомление, перегревание, переохлаждение, 

алкогольное опьянение и др. Особую тревогу вызывает то обстоятельство, что среди тонущих четвертую 

часть составляют дети до 16 лет. Половина из них - малыши, оставленные без присмотра старшими.  

Отдыхая, надо соблюдать правила поведения и меры безопасности на воде, стараться как можно быстрее 

научиться плавать. 

 

ПРИЧИНЫ ГИБЕЛИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ 

1. Утопление с попаданием воды в легкие: 

оказавшись под водой, тонущий человек задерживает дыхание. В результате накопления углекислоты в 

крови и соответствующего раздражения дыхательного центра головного мозга дыхательные движения 

возобновляются, и вода, при каждом вдохе, поступает в легкие. При выдохе из легких «выбрасывается» 

вода, смешанная с воздухом, который в виде крупных пузырей поднимается на поверхность. По ним 

можно обнаружить то мест, где находится пострадавший. 

2. Утопление без попадания воды в легкие: 

у некоторых людей, склонных к спазмам гортани, попадание даже небольшого количества воды в верхние 

дыхательные пути приводит к смыканию голосовых связок и закрытию голосовой щели. При этом вода в 

легкие не попадает. Дыхательный центр находится в состоянии торможения, дыхательные движения очень 

слабые. Смерть наступает в результате нарастающего кислородного голодания через 4-6 минут после 

погружения.  

3. Внезапная смерть в воде: 

Она может наступить вследствие судороги межреберных мышц. При резком погружении в холодную воду 

возникает их сокращение при отсутствии расслабления. В результате происходит остановка дыхания, что 

влечет за собой остановку сердца. 

Из вышеизложенного следует, что смерть при утоплении наступает в результате прекращения поступления 

кислорода в организм. Наиболее чувствителен к кислородному голоданию головной мозг (потеря сознания 

в конце первой или в начале второй минуты). 

Но это еще не смерть, так как в организме имеются запасы кислорода, которые в состоянии в течение 

нескольких минут поддерживать жизнедеятельность в тканях. 

Период с момента остановки сердца до необратимых изменений в центральной нервной системе 

называется клинической смертью. За это время(4-6 минут) человека еще можно вернуть к жизни 

(восстановить дыхание и кровообращение). Появление необратимых изменений в организме означает 

биологическую смерть. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России по 

Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

14 
 

Правила оказания помощи при утоплении 
1. Перевернуть пострадавшего лицом вниз, опустить голову ниже таза. 

2. Очистить ротовую полость.  

3. Резко надавить на корень языка. 

4. При появлении рвотного и кашлевого рефлексов - добиться полного 
удаления воды из дыхательных путей и желудка. 

5. Если нет рвотных движений и пульса - положить на спину и 
приступить к реанимации (искусственное дыхание, непрямой массаж 
сердца). При появлении признаков жизни - перевернуть лицом вниз, 
удалить воду из легких и желудка. 

6. Вызвать “Скорую медицинскую помощь”. 

Если человек уже погрузился в воду, не оставляйте попыток найти его 
на глубине, а затем вернуть к жизни. Это можно сделать, если утонувший 

находился в воде не более 6 минут. 

НЕЛЬЗЯ 

ОСТАВЛЯТЬ ПОСТРАДАВШЕГО БЕЗ ВНИМАНИЯ (в любой 
момент может произойти остановка сердца) 

При необходимости помощи спасателей звоните по телефону 

пожарно-спасательной службы 101 или по единому телефону 
вызова экстренных служб 112. 

 

Левобережное инспекторское отделение Центр ГИМС Главного управления МЧС 

России по Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

15 
 

ПАМЯТКА 

ПО ПРАВИЛАМ ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ 

Умение хорошо плавать - одна из важнейших гарантий безопасного отдыха на воде, но помните, что даже 

хороший пловец должен соблюдать постоянную осторожность, дисциплину и строго придерживаться правил 

поведения на воде. 

Лучше всего купаться в специально оборудованных местах: пляжах , бассейнах, купальнях; обязательно 

предварительно пройти медицинское освидетельствование и ознакомившись с правилами внутреннего распорядка 

мест для купания. 

В походах место для купания нужно выбирать там, где чистая вода, ровное песчаное или гравийное дно, небольшая 

глубина (до 2 м), нет сильного течения (до 0,5 м/с). 

Начинать купаться рекомендуется в солнечную безветренную погоду при температуре воды 17-190С, воздуха 20-

250С. В воде следует находиться 10-15 минут, перед заплывом необходимо предварительно обтереть тело водой. 

При переохлаждении тела пловца в воде могут появиться судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе 

ноги. При судорогах надо немедленно выйти из воды. Если нет этой возможности, то необходимо действовать 

следующим образом;                                                                                                                              1.Изменнть стиль 

плавания - плыть на спине. 

2.При ощущении стягивания пальцев руки, надо быстро, с силой сжать кисть руки в кулак, сделать резкое 

отбрасывающее движение рукой в наружную сторону, разжать кулак. 

3.При судороге икроножной мышцы необходимо при сгибании двумя рукам и обхватить стопу пострадавшей 

ноги и с силой подтянуть стопу к себе. 

4.При судорогах мышц бедра необходимо обхватить рукой ногу с наружной стороны ниже голени у лодыжки 

(за подъем) и, согнув ее в колени, потянуть рукой с силой назад к спине. 

5.Произвести укалывание любым острым подручным предметом (булавкой, иголкой и т.п.) 

6.Уставший пловец должен помнить, что лучшим способом для отдыха на воде является положение "лежа на 

спине". 

Чтобы избавиться от воды, попавшей в дыхательные пути и мешающей дышать, нужно немедленно остановиться, 

энергичными движениями рук и ног удерживаться на поверхности воды и, поднять голову возможно выше, сильно 

откашляться. Чтобы избежать захлебывания в воде, пловец должен соблюдать правильный ритм дыхания. Плавая в 

волнах, нужно внимательно следить за тем, чтобы делать вдох, когда находишься между гребнями волн. Плавая 

против волн, следует спокойно подниматься на волну и скатываться с нее. Если идет волна с гребнем, то лучше 

всего подныривать под нее немного ниже гребня. 

Попав в быстрое течение, не следует бороться против него, необходимо не нарушая дыхания плыть по течению к 

берегу. 

Оказавшись в водовороте, не следует поддаваться страху, терять чувство самообладания. Необходимо набрать 

побольше воздуха в легкие, погрузиться в воду и, сделав сильный рывок в сторону по течению, всплыть на 

поверхность. 

Запутавшись в водорослях, не делайте резких движений и рывков. Необходимо лечь на спину, стремясь мягкими, 

спокойными движениями выплыть в ту сторону, откуда приплыл. Если все-таки не удается освободиться от 

растений, то освободив руки, нужно поднять ноги и постараться осторожно освободиться от растений при помощи 

рук. 

Нельзя подплывать близко к идущим судам с целью покачаться на волнах. В близи идущего теплохода возникает 

течение, которое может затянуть под винт. Опасно прыгать (нырять) в воду в неизвестном месте - можно удариться 

головой о грунт, корягу, сваю и т.п., сломать шейные позвонки, потерять сознание и погибнуть. 

Не менее опасно нырять с плотов катеров, лодок, пристаней и других плавучих сооружений. Под водой могут быть 

бревна - топляки, сваи, рельсы, железобетон и пр. Нырять можно лишь в местах, специально для этого 

оборудованных. Нельзя купаться у крутых, обрывистых и заросших растительностью берегов. Здесь склон дна 

может оказаться очень засоренным корнями и растительностью. Иногда песчаное дно бывает зыбучим, что опасно 

для не умеющих плавать.                                                                                                                    

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления МЧС России по 

Новосибирской области 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

16 
 

В Новосибирской области инспекторы ГИМС проводят 

освидетельствование баз (сооружений) для стоянок маломерных судов 

Государственные инспекторы ГИМС обращают внимание, что 1 января 2021 

года вступили в силу новые Правила пользования базами (сооружениями) для 

стоянок маломерных судов в Российской Федерации, утвержденные приказом 

МЧС России от 20.07.2020 № 540. Основные изменения коснулись учёта баз 

(сооружений) для стоянки маломерных судов, к которым с этого года 

относятся расположенные на берегу и (или) акватории водного объекта: 

- специально организованные береговые и (или) плавучие сооружения, 

предназначенные для причаливания, швартовки маломерных судов, погрузки 

(выгрузки) грузов, посадки (высадки) людей, стоянки и (или) хранения 

маломерных судов; 

- комплексы технологически связанных между собой зданий, сооружений и 

оборудования, предназначенных для доставки, эксплуатации, стоянки, 

обслуживания и (или) хранения маломерных судов; 

- объекты поисково-спасательных формирований (водно-спасательные 

станции), имеющих на оснащении маломерные суда. 

Специалисты ГИМС отмечают, что базой-стоянкой не является 

организованное судовладельцем (пользователем) - физическим лицом место 

стоянки, размещенное в границах принадлежащего ему приусадебного 

земельного участка, используемое для швартовки, погрузки (выгрузки) 

грузов, посадки (высадки) людей, самостоятельного обслуживания, стоянки и 

хранения принадлежащего ему индивидуального маломерного судна. 

Стоит обратить внимание, что руководителям открываемых с 1 июля 2021 

года баз-стоянок будет необходимо направить в подразделение Центра ГИМС 

Главного управления соответствующее заявление-декларацию соответствия 

базы-стоянки требованиям Правил пользования базами (сооружениями) для 

стоянок маломерных судов Российской Федерации. 

На учете в Центре ГИМС Главного управления МЧС России по 

Новосибирской области находится 39 баз (сооружений) для стоянок 

маломерных судов. Их состояние подлежит освидетельствованию 

государственными инспекторами. При этом проверяются состояние 

береговых и плавучих сооружений, организация и осуществление 

пропускного режима, отсутствие на базе незарегистрированных судов и 

соответствие количества маломерных судов установленным нормам 

базирования. Начало эксплуатации базы без разрешения Государственной 

инспекции по маломерным судам запрещено. 

На сегодняшний день в Новосибирской области прошли проверку 3 базы, 

которые специалисты ГИМС освидетельствовали и допустили их к 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

17 
 

эксплуатации. 

Сотрудники государственной инспекции по маломерным судам напоминают 

владельцам баз-стоянок об административной ответственности за 

нахождением на их территорий маломерных судов, не зарегистрированных 

установленным порядком (статья11.12 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях). 

Как сообщалось ранее, с начала текущего года также вступили в силу 

новые Правила пользования маломерными судами на водных объектах 

Российской Федерации, утвержденные приказом МЧС России от 

06.07.2020 № 487. 

Рекомендации судоводителям и судовладельцам в связи с началом 

навигации: 

- Для получения государственных услуг ГИМС рекомендуем воспользоваться 

официальным интернет-порталом государственных услуг www.gosuslugi.ru. 

- Судоводителям, чьи маломерные суда не подлежат в настоящее время 

государственной регистрации, но зарегистрированы в ГИМС МЧС России 

до вступления в силу Федерального закона от 23.04.2012 № 36-ФЗ, 

рекомендуем обратится в подразделение Центра ГИМС Главного управления 

с заявлением по исключению маломерного судна из реестра маломерных 

судов. 

Напоминаем, что государственной регистрации подлежат все маломерные 

суда массой более 200 кг или массой менее 200 кг в случае установки на них 

двигателя (мотора) мощностью более 8 кВт. 

Левобережное инспекторское отделение Центра ГИМС Главного управления 

МЧС России по Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

18 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  15.06.2021 № 77 

 

О создании комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории муниципального 

образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области 

 

В целях рассмотрения вопросов, связанных с выявлением бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать постоянно действующую комиссию по рассмотрению вопросов, связанных 

с выявлением бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории 

муниципального образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, в составе согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с 

выявлением бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории 

муниципального образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области, согласно приложению № 2. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном 

издании органа местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на 

официальном сайте администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                            Т.В. Личманюк 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

19 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

от 15.06.2021 года № 77 

 

 

Состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением бесхозяйных 

объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования 

рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области 

 

 

Председатель 

комиссии: 

Глава рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Личманюк Т. В. 

Заместитель 

председателя 

комиссии: 

Заместитель главы администрации Захарова О. Г. 

Секретарь 

комиссии: 

Ведущий специалист администрации Михайлова Н. В. 

Члены 

комиссии: 

Специалист 1 разряда Плотникова Т. В. 

 Специалист 1 разряда Дегтярева О. И. 

 Бухгалтер 1 категории Жихарева Г. В. 

 Председатель Совета депутатов рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Цымбал Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

20 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области 

от 15.06.2021 года № 77 

 

Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с выявлением 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории муниципального 

образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании положений ст. 225 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", и регулирует порядок деятельности комиссии по рассмотрению вопросов, 

связанных с выявлением бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории 

муниципального образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области (далее - комиссия). 

1.2. Комиссия создана с целью рассмотрения вопросов, связанных с выявлением 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории муниципального 

образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе осуществления координации и организации 

взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

государственными и муниципальными организациями и учреждениями, юридическими, 

физическими лицами по вопросам, связанным с выявлением бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным 

органом при администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области. 

1.4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется законами, иными правовыми 

актами Российской Федерации, Новосибирской области, настоящим Положением, а также 

иными муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования 

рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

2. Задачи комиссии 

Основными задачами комиссии являются: 

http://www.stoyash.nso.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

21 
 

- рассмотрение вопросов, связанных с выявлением бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

- осуществление координации и организации взаимодействия с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, государственными и 

муниципальными организациями и учреждениями, юридическими, физическими лицами 

по вопросам, связанным с выявлением бесхозяйных объектов недвижимого имущества на 

территории муниципального образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области; 

- проверка и анализ поступившей информации о выявленных бесхозяйных объектах 

недвижимого имущества на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

3. Права комиссии 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

- запрашивать необходимую информацию по вопросам, связанным с выявлением 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества на территории муниципального 

образования рабочий поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, в том числе во взаимодействии с должностными лицами, 

уполномоченными на представление интересов администрации при осуществлении 

межведомственных запросов; 

- направлять по согласованию представителей комиссии для участия в работе 

коллегиальных, совещательных органов, рабочих групп, созданных органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, государственными и 

муниципальными организациями и учреждениями, юридическими, физическими лицами и 

осуществляющих деятельность, связанную с выявлением бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества на территории муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области; 

4. Организация работы комиссии 

4.1. Комиссия рассматривает на своих заседаниях документы и заявления, 

поступившие в администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области от: 

физических лиц, государственных органов, предприятий, учреждений, организаций 

любой формы собственности, иных заинтересованных лиц, относящиеся к ее компетенции. 

4.2. Комиссия в рамках выездного заседания, совершает объезд территории 

муниципального образования с целью выявления бесхозяйного недвижимого, движимого 

имущества на территории муниципального образования рабочий поселок Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

4.3. Принимает решение: 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

22 
 

- о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей, для последующей регистрации 

права собственности на данные объекты недвижимого имущества; 

- о постановке на учет бесхозяйных движимых вещей. 

4.4. Осуществляет другие функции, вытекающие из задач комиссии. 

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в том числе 

выездных, которые проводятся по мере необходимости. 

4.6. К работе комиссии по согласованию могут привлекаться представители органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и 

муниципальных организаций и учреждений, юридических лиц, физические лица. 

4.7. Формы и методы работы комиссии устанавливаются председателем комиссии, в 

его отсутствие - заместителем председателя комиссии в зависимости от задач, решаемых 

комиссией. 

4.8. Председатель комиссии: 

- руководит организацией деятельности комиссии; 

- определяет дату, время и место проведения заседаний комиссии, а также утверждает 

повестку дня заседания комиссии; 

- вправе вносить предложения в повестку дня заседания комиссии; 

- лично участвует на заседаниях комиссии; 

- председательствует на заседаниях комиссии; 

- подписывает документы комиссии, выписки из протоколов заседаний комиссии; 

- дает поручения членам комиссии; 

- организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией. 

4.9. Заместитель председателя комиссии: 

- вправе вносить предложения в повестку дня заседаний комиссии; 

- лично участвует в заседаниях комиссии; 

- исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия в период 

отпуска, командировки или болезни либо по его поручению; 

- участвует в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляет 

необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией; 

- организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией. 

4.10. Секретарь комиссии: 

- формирует повестку дня заседаний комиссии, организует подготовку материалов к 

заседаниям комиссии; 

- лично участвует в заседаниях комиссии; 

- вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции комиссии; 

- участвует в подготовке вопросов на заседания комиссии и осуществляет 

необходимые меры по выполнению решений; 

- обеспечивает ведение делопроизводства комиссии, оформляет протоколы заседаний 

комиссии; 

- извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц, о дате, времени, 

месте проведения комиссии; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

23 
 

4.11. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины ее членов. 

4.12. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

4.13. Протокол подписывает председатель комиссии (в его отсутствие - заместитель 

председателя комиссии) и секретарь комиссии. 

В протоколе указываются: 

- номер протокола и дата проведения заседания; 

- список членов комиссии, присутствующих на заседании; 

- список лиц, приглашенных на заседание; 

- перечень рассматриваемых вопросов; 

- рекомендации, предложения, решения, принятые в ходе заседания комиссии по 

результатам рассмотрения вопросов; 

- результаты голосования по рассматриваемым вопросам; 

- особые мнения членов комиссии. 

К протоколу прикладываются предложения и замечания членов комиссии, поданные 

в письменном виде. 

Протокол заседания комиссии носит рекомендательный характер и направляется 

членам комиссии, а также заинтересованным лицам в двухдневный срок со дня его 

подписания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

24 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15.06.2021 № 79а 

Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, признанного таковым на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области после 

01.01.2012, на 2021-2024 годы» 

 

В целях реализации подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» 

государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 16.02.2015 № 66-п, постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области после 01.01.2012, на 

2021 - 2024 годы». 

2. Бухгалтерии рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области осуществлять финансирование расходов на реализацию 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа 

местного самоуправления рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области «Станционно-Ояшинский Вестник» и на официальном сайте 

администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области www.stoyash.nso.ru. 

 

Глава  рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области                            Т.В. Личманюк  

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

25 
 

Утверждена 

постановлением Администрации  

рабочего поселка Станционно-Ояшинский  

Мошковского района Новосибирской области 

от 15.06.2021 № 79а            

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, 

ПРИЗНАННОГО ТАКОВЫМ  

НА ТЕРРИТОРИИ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА  

СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСЛЕ 01.01.2012, НА 2021 - 2024 ГОДЫ» (ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

 

 

 

 

I. Паспорт муниципальной программы 

 

Наиме

нование 

Программы 

Муниципальная адресная программа «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного 

на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области на 2021 - 2024 

годы» 

Наиме

нование, 

дата и номер 

правового 

акта о 

разработке 

Программы 

Постановление Правительства Новосибирской 

области от 16.02.2015 N 66-п «Об утверждении 

государственной программы Новосибирской области 

«Жилищно-Коммунальное хозяйство Новосибирской 

области» 

Заказч

ик 

Программы 

Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

(далее - Администрация) 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

26 
 

Разраб

отчик 

Программы 

Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

Испол

нитель 

Программы 

Администрация рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

Цели и 

задачи 

Программы 

Основные цели Программы: 

-создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан; 

-обеспечение жилищных прав граждан, проживающих 

по договору социального найма в домах, признанных в 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу; 

-обеспечение жилищных прав собственников жилых 

помещений при сносе аварийных жилых домов; 

-повышение качества реформирования жилищно-

коммунального хозяйства. 

Основные задачи Программы: 

-формирование и реализация финансовых ресурсов 

для обеспечения переселения граждан из жилых помещений 

аварийного жилищного фонда; 

-формирование жилищного фонда, необходимого для 

переселения граждан из жилых помещений аварийного 

жилищного фонда; 

-организация переселения граждан, проживающих в 

многоквартирных домах, признанных после 1 января 2012 

года аварийными и подлежащими сносу; 

-ликвидация жилищного аварийного фонда 

Основ

ные 

показатели 

Программы 

Количество и  площадь  расселяемых  жилых  

помещений -   8 / 425,3 кв.м. 

Основ

ные этапы 

реализации 

Программы 

Программные мероприятия реализуются в 2021-2024 

году 

 

Объем

ы 

финансирова

ния 

Программы 

Общий прогнозный объем финансирования, 

необходимый для реализации Программы, в период с 2021 

по 2024 годы  - 20542415,30 рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

средства областного бюджета Новосибирской области 

(прогнозные объемы на условиях софинансирования – 95%) 

-19515294,54 рублей; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

27 
 

средства бюджета рабочего поселка Станционно-

Ояшинский Мошковского района Новосибирской области 

(прогнозные объемы на условиях софинансирования – 5 %)–

1027120,76 рублей; 

Суммы средств, выделяемые из областного бюджета 

Новосибирской области и бюджета рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области, подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех уровней 

Ожида

емые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации Программы планируется: 

переселить 24 человека; 

ликвидировать 425,3 кв. м аварийного жилищного 

фонда 

Контр

оль за ходом 

реализации 

Программы 

Общее руководство и контроль за реализацией 

Программы осуществляет заказчик Программы 

 

 

 

II. Общие положения 

 

 

Программа разработана в целях реализации подпрограммы «Безопасность жилищно-

коммунального хозяйства» государственной программы Новосибирской области 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», в соответствии с 

постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п. 

Объектом рассмотрения Программы является аварийный жилищный фонд - 

совокупность жилых помещений многоквартирных домов, расположенных на территории 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

признанных после 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации. 

Предметом регулирования Программы является комплекс экономических, правовых и 

иных отношений, возникающих в процессе создания благоприятных условий проживания 

граждан путем их переселения из аварийного жилищного фонда. 

Сфера действия Программы - жилищно-коммунальный комплекс. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии 

с жилищным законодательством. 

Нормативная правовая база Программы: 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

28 
 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 №66-п "Об 

утверждении государственной программы Новосибирской области "Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области". 

 

 

 

III. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

ее решения программными методами 

 
 

Одной из задач жилищной политики муниципального образования рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, направленной на 

комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию 

жилищной сферы, обеспечивающему доступность жилья для граждан, безопасные и 

комфортные условия проживания в нем, является обеспечение реализации права на 

улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде. 

Большинство граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, не в состоянии 

самостоятельно улучшить свои жилищные условия. 

На 01.01.2021 года ветхий и аварийный жилой фонд составляет 425,3 кв. м. в 

многоквартирном жилом доме. Это здание постройки 1949 года, имеющее фактический 

износ 70 процентов, не имеющее потребительской стоимости на рынке жилья, морально и 

физически устаревшее и не соответствующее установленным санитарным и техническим 

требованиям. Такое здание не подлежит капитальному ремонту или реконструкции. Это 

двухэтажный, двух подъездный дом со сборно-щитовыми стенами, деревянным чердачным 

перекрытием.  

Ветхий и аварийный жилищный фонд угрожает жизни и здоровью граждан, ухудшает 

внешний облик поселения, сдерживает развитие инженерной инфраструктуры, понижает 

инвестиционную привлекательность. 

Основными причинами возникновения ветхого и аварийного жилищного фонда в 

поселении являются: 

- экстремальные условия формирования жилищного фонда в годы послевоенного 

периода; 

- естественное старение домов; 

- недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание. 

Решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

способствует снижению социальной напряженности. 

 

IV. Основные цели и задачи Программы 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=38578BC87B8BE76C6D26D30348A769001393D0395D0E470BC2687E4CC5GDpCL
consultantplus://offline/ref=38578BC87B8BE76C6D26D30348A769001390D73E5003470BC2687E4CC5GDpCL
consultantplus://offline/ref=38578BC87B8BE76C6D26D30348A769001393D035540C470BC2687E4CC5GDpCL
consultantplus://offline/ref=38578BC87B8BE76C6D26D3154BCB37091B9D8831570B495A9B37251192D5EC9AGCp0L


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

29 
 

 

 

Основной целью Программы является обеспечение жилищных прав граждан и создание 

безопасных и благоприятных условий их проживания на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие основные задачи: 

 - формирование и реализация финансовых ресурсов для обеспечения 

переселения граждан из жилых помещений аварийного жилищного фонда; 

 - формирование жилищного фонда, необходимого для переселения граждан из 

жилых помещений аварийного жилищного фонда; 

 - организация переселения граждан из аварийного жилищного фонда; 

 - ликвидация до 2024 года включительно существующего аварийного 

жилищного фонда в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района 

Новосибирской области в объеме 425,3 кв. м общей площади жилых помещений. 

Перечень аварийных многоквартирных домов муниципального образования рабочий 

поселок Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, 

признанных аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их 

эксплуатации, расселение которых планируется в рамках Программы, приведен в 

приложении №1. 

Способы переселения граждан приведены в приложении №2 к Программе.  

Планируемые показатели выполнения программы приведены в приложении №3 к 

Программе. 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет осуществляться в 2021 

– 2024 годах. 

Этап реализации Программы: 

2021-2024 год (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда - 

24 человека); 

 

 

 

V. Механизм реализации и финансирования Программы 

 

 

Финансовые ресурсы для выполнения мероприятий Программы формируются за счет 

средств областного бюджета Новосибирской области (далее - областной бюджет) и средств 

бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской 

области (далее – местный бюджет). 

Муниципальное образование рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского 

района Новосибирской области представляет министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Новосибирской области расчеты по объемам средств, 

необходимых для реализации программных мероприятий, и предусматривает 

соответствующие объемы в местном бюджете. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

30 
 

Средства областного бюджета на долевое финансирование переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда перечисляются местному бюджету в форме субсидий. 

          Предоставление и расходование субсидий осуществляется в соответствии с 

приложением № 17 постановления Правительства Новосибирской области от 01.09.2020 года 

№ 364-п «Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам на 

реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

подпрограммы «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной 

программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области». 

          Объемы и направления расходования средств местных бюджетов на финансирование 

мероприятий программы определяются нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований. 
 

Финансовая поддержка предоставляется муниципальному образованию рабочего 

поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области при условии 

наличия обязательства обеспечить переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

расположенного на территории муниципального образования до 31 декабря 2023 года. 

          Взаимодействие министерства с органами местного самоуправления муниципальных 

образований Новосибирской области по предоставлению финансовой поддержки на 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда регулируется соглашениями 

(договорами), заключаемыми с администрациями муниципальных образований. 

Министерство осуществляет: 

          - перечисление средств областного бюджета местным бюджетам муниципальных 

образований Новосибирской области - участникам Программы; 

          - мониторинг реализации Программы на основе сбора и анализа представляемой 

органами местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области 

отчетности; 

          - составление отчетов о ходе реализации Программы, выполнении условий 

предоставления финансовой поддержки и о расходовании средств, направленных на 

выполнение Программы; 

          - контроль за целевым использованием средств, выделяемых на переселение граждан 

из аварийных жилых домов. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской 

области осуществляют: 

          - формирование и представление Министерству заявки на предоставление финансовой 

поддержки; 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

31 
 

          - представление копий нормативных правовых актов, подтверждающих выполнение 

органами местного самоуправления муниципальных образований условий предоставления 

финансовой поддержки; 

          - расходование финансовых средств, выделенных на переселение граждан из 

аварийных жилых домов; 

          - контроль за целевым использованием средств, выделяемых на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда; 

          - представление Министерству в установленные им сроки отчетов о ходе реализации 

Программы и расходовании средств. 

 

 

VI. Обоснование объемов средств на реализацию Программы 

 

 

Стоимость реализации Программы рассчитана исходя из цены одного квадратного 

метра приобретаемого жилого помещения, которая не превышает предельную стоимость 

одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленную в 

соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 03 марта 2020 № 122/пр. "О показателях средней рыночной  

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, по субъектам 

Российской Федерации на II квартал 2020 года», предназначенной для определения в 2021 

году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений, используемой при приобретении жилых помещений для Новосибирской 

области в размере 48301 рубль. 

Стоимость мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

равнозначного по общей площади ранее занимаемой гражданами, рассчитывается как 

произведение общей площади аварийного жилищного фонда, включенного в Программу, на 

предельную стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений.        

          Доля финансирования за счет средств областного бюджета Новосибирской области и 

местных бюджетов расходуются органами местного самоуправления муниципальных 

образований в пределах расчетной стоимости жилых помещений. Расчетная стоимость 

жилого помещения определяется как произведение общей площади жилого помещения, 

равнозначного по общей площади жилому помещению, ранее занимаемому гражданами, 

подлежащими переселению, и предельной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилого помещения. 

          В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного 

фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее 

http://www.stoyash.nso.ru/
consultantplus://offline/ref=38578BC87B8BE76C6D26D30348A769001392D43D5C0A470BC2687E4CC5GDpCL


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

32 
 

занимаемого им жилого помещения, но не больше определяемой в соответствии с 

жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на 

одного человека, финансирование расходов на оплату стоимости такого превышения 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Перечень аварийных многоквартирных домов, признанных в установленном порядке 

аварийными после 01.01.2012, подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе 

их эксплуатации, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки 

на переселение граждан в рамках Программы, приведен в приложении № 1 к Программе. 

Обоснование объема средств на реализацию программы по переселению граждан с 

указанием способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда, планируемая 

стоимость жилых помещений, предоставляемых гражданам в расчете на один квадратный 

метр общей площади жилых помещений, приведены в приложении № 2 к Программе. 

 

VII. Объем и источники финансирования Программы 

 

          Общий прогнозный объем финансирования, необходимый для реализации Программы 

в 2022 году составляет- 20542415,30 рублей, в том числе: 

          средства областного бюджета (95%) - 19515294,54 рублей; 

          средства местных бюджетов (5%) - 1027120,76 рублей, 

VIII. Система управления реализацией Программы 

          Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации возлагается на 

заказчика Программы – Администрацию рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

Мошковского района Новосибирской области. Администрация осуществляет свои функции 

во взаимодействии с заинтересованными исполнительными органами государственной 

власти Новосибирской области и органами местного самоуправления. Планируемые 

показатели выполнения региональной адресной программы «По переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, расположенного на территории рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2021-2024 годы» 

приведён в приложении    № 3 к Программе. 

          Бюджетная заявка на выделение ассигнований из областного бюджета Новосибирской 

области для финансирования Программы разрабатывается и представляется в Министерство 

финансов и налоговой политики Новосибирской области муниципальным заказчиком 

Программы. 

          Оценка реализации Программы производится ежеквартально, а также по итогам года. 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

33 
 

          Органы местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок 

Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области, которые участвуют 

в Программе, ежемесячно, а также по итогам года представляют информацию о выполнении 

Программы до 5 числа (до 20 числа для годового отчета) месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики 

Новосибирской области в соответствии с Порядком проведения мониторинга реализации 

региональных адресных программ и выполнения условий предоставления финансовой 

поддержки за счет средств Областного бюджета. 

          Муниципальный заказчик Программы во взаимодействии с органами местного 

самоуправления анализирует и корректирует ход выполнения Программы и вносит 

предложения по совершенствованию реализации Программы. 

IX. Планируемые показатели выполнения Программы. 

 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе 

следующих индикаторов: 

- доля граждан, улучшивших свои жилищные условия, в общем количестве граждан, 

проживающих в аварийном жилищном фонде; 

- доля ликвидируемого аварийного жилищного фонда, включенного в программу. 

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить: 

- комфортные условия проживания 8 семьям, проживающим в многоквартирном доме 

(блокированной застройки), признанного после 01.01.2012 аварийными и подлежащими 

сносу; 

-ликвидацию 425,3 квадратных метров общей площади аварийного жилищного фонда, 

признанного непригодного для проживания; 

- снижение социальной напряженности; 

- улучшение демографической ситуации; 

- улучшение состояния здоровья населения. 

Результатом выполнения Программы станет не только решение проблемы переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда, но и улучшение окружающей среды за счет 

комплексного освоения территории, занятой аварийным жилищным фондом, обновление 

муниципального жилищного фонда.  

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

34 
 

Приложение № 1 

к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  

признанного таковым на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

 Новосибирской области после 10.01.2012 г., на 2021-2024 годы», 

 утвержденной постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

 Мошковского района Новосибирской области от 15.06.2021 № 79а 

Перечень 

аварийных многоквартирных домов 

 

 

N 

п/п 

Адре

с 

МКД 

Документ, 

подтверждающий 

признание МКД 

аварийным 
Планиру

емая дата 

окончани

я 

переселе

ния 

Планируе

мая дата 

сноса или 

реконстр

укции 

МКД 

Числ

о 

жите

лей 

всего 

Числ

о 

жите

лей 

план

ируе

мых 

к 

перес

елени

ю 

Общая 

площа

дь 

жилых 

помещ

ений 

МКД 

Количество 

расселяемых 

жилых помещений 

Расселяемая площадь 

жилых помещений 
Стоимость переселения граждан 

Все

го 

в том числе: 

Всего 

в том числе: 

Всего 

 

Номер Дата 

частн

ая 

собст

венно

сть 

муни

ципал

ьная 

собст

венно

сть 

частная 

собстве

нность 

муниц

ипаль

ная 

собств

енност

ь 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

Новосибирск

ой области 

за счет 

средств 

местного 

бюджета 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

финанс

ировани

я 

чел. чел. кв. м ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. руб. 

Всего по МО 

р.п. 

Станционно-

Ояшинский 

2021 - 2024 

годы, в том 

числе: 

    24 24 425,3 8 8 0 425,3 425,3 0 20542415,30   19515294,54 1027120,76 0,00 

1 ул. 

Рабо

чая, 

д. 9 

181а 23.11.2017 

IV 

квартал 

2024 

IV 

квартал 

2024 

24 24 425,3 8 8 0 425,3 425,3 0 20542415,30   19515294,54 1027120,76 0,00 

 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

35 
 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  

признанного таковым на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

 Новосибирской области после 10.01.2012 г., на 2021-2024 годы», 

 утвержденной постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

                                                                                                                                Мошковского района Новосибирской области от 15.06.2021 № 79а 

Реестр 

аварийных многоквартирных домов по способам переселения 

 

N 

п/п 
Адрес МКД 

Всего 
Строительст

во МКД 

Приобретен

ие жилых 

помещений 

у 

застройщик

ов 

Приобретен

ие жилых 

помещений 

у лиц, не 

являющихся 

застройщик

ом 

Выкуп жилых 

помещений у 

собственников 

Договор о 

развитии 

застроенны

х 

территорий 

Другие 

Расселяе

мая 

площадь 

жилых 

помеще

ний 

Стоимость 
Пло

щадь 

Стои

мост

ь 

Пло

щадь 

Стои

мост

ь 

Пло

щадь 

Стои

мост

ь 

Площадь Стоимость 
Пло

щадь 

Стои

мост

ь 

Пло

щадь 

Стои

мост

ь 

  кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. 

Всего по МО р.п. 

Станционно-

Ояшинский на 2021 - 

2024 годы, в том 

числе: 

425,3 20542415,30   0 0 0 0 0 0 425,3 20542415,30   0 0 0 0 

1 ул. Рабочая, д. 9 425,3 20542415,30   0 0 0 0 0 0 425,3 20542415,30   0 0 0 0 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

36 
 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда,  

признанного таковым на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района 

 Новосибирской области после 10.01.2012 г., на 2021-2024 годы», 

 утвержденной постановлением администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский 

                                                                                                                                Мошковского района Новосибирской области от 15.06.2021 № 79а 

 

 

Планируемые показатели выполнения 

региональной адресной программы по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 

 

N 

п/п 

Наименован

ие МО 

Расселенная площадь Количество расселенных помещений 
Количество переселенных 

жителей 

2024 год Всего 2024 год Всего 2024 год Всего 

кв. м кв. м шт. шт. чел. чел. 

Итого по 

Программе: 
425,3 425,3 8 8 24 24 

1 Рабочий 

поселок 

Станционно-

Ояшинский 

425,3 425,3 8 8 24 24 

 
 

 
 

 

http://www.stoyash.nso.ru/


 
 

                                                              www.stoyash.nso.ru                                              7 (137) 18 июня 2021 года                                 

 

37 
 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД: 8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-163, 8-(383-48)-21-646; 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 8-(383-48)-51-503, 8-(383-48)-51-640; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-(383-48)-21-655. 

Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 8-(383-48)-51-223, 8-(383-

48)-51-224. 
Учредитель: Администрация рабочего поселка 

Станционно-Ояшинский. 

Телефон: 8-(383-48)-51-223 

Факс: 8-(383-48)-51-224 

E-mail: adm.oyash@yandex.ru 

Для писем: 633150, Новосибирская область, 

Мошковский район,  

р.п. Станционно-Ояшинский, 

ул. Коммунистическая, д. 66-б. 

Газета раздается БЕСПЛАТНО. 

Тираж: 200 экз. 

Дата выхода первого экземпляра 04.03.2016 

г. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте Администрации 

рабочего поселка Станционно-Ояшинский: 

www.stoyash.nso.ru 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Пожарная охрана: 8-(383-48)-21-101. 

Мошковское РОВД:8-(383-48)-21-102, 8-(383-48)-21-

163, 8-(383-48)-21-646; ГБУЗ «Мошковская ЦРБ: 

8-(383-48)-21-103, 8-(383-48)-21-141, 8-(383-

48)-21-184; 

Ояшинская амбулатория: 

8-(383-48)-51-640; 

Скорая помощь: 8-(383-48)-21-103, 8-(383-

48)-51-503; 

Единая дежурная диспетчерская служба: 8-

(383-48)-21-655; 

 

http://www.stoyash.nso.ru/

